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Obsahem diplomové práce je zpracování návrhu revitalizace bývalé průmyslové
haly č. 19 v areálu ČKD PRAGA a prověření jejích prostorových kvalit pro umístění
vědecko-technického muzea jako expozičního a vzdělávacího centra pro širší veřejnost.
Stěžejním bodem je kurátorský návrh expozice a její architektonické řešení.

This thesis focuses on the design of revitalisation of former industrial hall
in industrial area of ČKD PRAGA. It deals with evaluating its spatial qualities
to accommodate science-technical museum as a exhibition and educational
centre for the general public. The key point of the thesis is curatorial proposal
of the exposition and its architectural solution.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá revitalizací haly č. 19, bývalé nástrojárny
vysočanského strojního podniku Praga ČKD. Má za cíl prověřit prostorové možnosti
objektu a přilehlých prostranství pro umístění vědecko-technického muzea.
Nástrojárna je dnes ve velmi špatném stavu a od dob ukončení výroby, čeká
na novou náplň. Vzhledem k velkolepému prostoru, který by bylo škoda jakkoliv dělit
a nepravděpodobnosti dalšího průmyslového využití, je vhodná k umístění kulturní
funkce.
Z architektonického hlediska se tato památkově chráněná funkcionalistická
hala řadí mezi významné industriální stavby a v rámci areálu Praga ČKD je
považována za nejvýznamnější objekt. Uvažuji ji tedy jako iniciační stavbu území.
Muzeum Pokroku aspiruje stát se výletním cílem, ale i místem zastavení při cestě na
metro či procházce podél Rokytky.
Vzhledem k velké rozloze haly, je zde prostor i pro další funkce. Je možné
navštívit kavárnu, restauraci či knihovnu. Nebo si pronajmout přednáškovou
místnost či klubovnu.
Velkou část diplomové práce tvoří kurátorský koncept expozice a její
architektonické řešení.
Hala č. 19 je památkově chráněná, tudíž bylo mým cílem zachovat industriální
ráz objektu. Halu vnímám jako tělo se zkaženými vnitřnostmi, které je třeba vyjmout
a nahradit je zdravými. Je nutné identifikovat, které to jsou a které je důležité
ponechat. K významné změně tedy dochází především uvnitř, nejen architektonicky,
ale i náplní. Do obálky haly jsem se snažila zasahovat minimálně.

ANALYTICKÁ ČÁST

SHRNUTÍ DIPLOMNÍHO
SEMINÁŘE

V rámci diplomního semináře jsem se zamýšlela o budoucnosti. Jak budou
lidé žít? Jak budou pracovat? Jak v se budou přepravovat a jak léčit? Moje úvahy se
točily zejména kolem informačních technologií a věcí virtuálních. Nehmatatelných.
Je možné navrhnout muzeum nehmatatelných věcí? Nestačilo by se zavřít v prázdné
místnosti s počítačem či jakýmkoliv jiným rozhraním a připojením k internetu?
Pravděpodobně ano. Je takový pokrok možné zaznamenat? Na tuto otázku jsem se
pokusila nalézt odpověď.
Technologický pokrok probíhá nejen ve virtuální rovině, ale i rovině fyzické.
Technická muzea po celém světě jsou tomu důkazem. Muzeum pokroku ale není
tradiční muzeum prezentující technologie, které nikdo z nás nezažil. Soustředí se
na zdánlivě užší časové období. Neopomene minulost, ale jeho hlavním cílem je
možnost poznávat přítomnost a snít o budoucnosti. Je ale možné takový prostor
vyplnit exponáty z relativně krátkého období?
Ano. Počet vynálezů měnících svět za posledních několik desítek let totiž
vysoce převyšuje množství, které vynalezli naši předci. Točí se snad svět rychleji?
Ne, ale samotný technologický vývoj se zrychluje. Říká se tomu exponenciální vývoj.
Znamená to že intervaly mezi jednotlivými milníky se zmenšují, až dojdeme do
jediného bodu zvaného technologická singularita. V tento moment už ale veškerou
nadvládu převezme umělá inteligence.
Vrátím se ale k otázce, jak takový pokrok fyzicky zaznamenat. Odpovědí je
věda. Celý virtuální svět stojí na materiálech, které nás posouvají mílovými kroky
kupředu. Fyzickou cestu, které je věnováno Muzeum Pokroku tedy představuje
materiálová věda.
Jak ale materiálovou vědu prezentovat? Nabízí se forma materiálové
knihovny. Aktuálním trendem posledních let jsou science centra. A samozřejmě
klasické technologické muzeum. Muzeum Pokroku má za cíl tyto tři formy propojit.
Nástrojárna k tomu rozhodně má dostatečnou kapacitu.

SCIENCE CENTRUM
Science centrum je neformální vzdělávací instituce, zaměřující se na seznámení
veřejnosti s vědou a technikou formou her a interaktivních pokusů. Hlavní roli
hraje možnost vše si osobně osahat a vyzkoušet. Demonstrují se v nich fyzikální,
chemické, matematické či jiné vědní zákonitosti a principy. Některé pokusy jsou
prováděny jen v určitou hodinu odborníky, kvůli jejich bezpečnosti. Většina pokusů
je ale uzpůsobena tak, aby jim porozuměli i školáci. Díky prezentaci formou hry jsou
pokusy atraktivní i pro děti předškolního věku.

TECHNICKÉ MUZEUM
Technická muzea jsou instituce specializující se na sbírky technického charakteru.
Najdeme v nich příklady aplikované vědy a technologického vývoje. Mnoho
technických muzeí je zároveň muzei vědeckými. Tématické rozpětí je často velmi
široké. Od těžebního průmyslu, přes dopravu a hygienu, po média a vývoj práce.

MATERIÁLOVÁ KNIHOVNA
Materiálová knihovna funguje trochu jinak než klasická knihovna. Není možné si
nic odnést domů. Tedy kromě získaných informací o materiálu. O tom jak se vyrábí,
o jeho technických specifikacích a k čemu jej lze použít. Je ale možné si vystavené
materiály osahat a vyzkoušet naživo. Materiály jsou řazeny na poličkách či jiných
organizačních systémech podle kategorií. Smyslem je se zorientovat v problematice
materiálů a technologií, které se velmi rychle vyvíjí.

O SCIENCE CENTRECH,
TECHNICKÝCH MUZEÍCH A
MATERIÁLOVÝCH KNIHOVNÁCH

?

ČESKÁ SCIENCE CENTRA

iQLANDIA Liberec (2014)

Techmania Plzeň (2008)

Svět techniky Ostrava (2012) Pevnost poznání Olomouc (2015)

VIDA! science centrum Brno (2014)

Praha

LOKALITA

Areál ČKD Praga se nachází ve Vysočanech v městské části Prahy 9.
Rozkládá se mezi ulicemi Kolbenova a Poštovská a říčkou Rokytkou. Vysočany
jsou charakteristické svou průmyslovou minulostí a nachází se zde velké množství
podobně zchátralých míst jako Pragovka. Z těchto míst na nás dýchá jedinečná
průmyslová atmosféra, která by měla být zachována. Jsou nositeli identity místa a ta
se s každou zbouranou průmyslovou památkou ztrácí.
V areálu se nachází několik památkově chráněných objektů. Kromě haly
č. 19, je to hala E, dříve telegrafní hospodářská ústředna min. pošt a telegrafů. V
současné době se v hale nachází umělecké ateliéry, fotoateliéry a rozlehlé prostory
vhodné např. k natáčení reklam. Nacházejí se zde dvě nově vzniklé galerie - DEPO
Gallery a White Pearl Gallery. Před halou E se nachází komín s rezervoárem na vodu.
Dnes je využíván pro reklamu. Další chráněnou kulturní památkou je hala č. 18,
železobetonová trojlodní převýšená hala na půdoryse 60 × 65 metrů. Dříve v ní byla
lisovna.
Areál ČKD Praga současně představuje vyříznutou tkáň města, která téměř
odumřela. Je nutné jej ale začlenit zpět a vytvořit zde dýchající město. Pragovka
představuje velkou územní rezervu města. Mělo by zde vzniknout plnohodnotné
město s diverzifikovanou náplní - bydlení, služby, kultura a sport.
Pragovka už pomalu ožívá. Již před několika lety se zde objevili nájemníci z
řad umělců, které přilákaly nízké nájmy a průmyslová atmosféra. Místo zde našli
i drobní řemeslníci a firmy. V poslední době už je o Pragovce slyšet. Konají se tu
kulturní akce a veletrhy, čímž roste atraktivita místa. V současné době už probíhají
studie, jak s areálem naložit. Snad Pragovku čekají lepší zítřky.

PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÉ
OBJEKTY

HALA Č. 19

(NÁSTOJÁRNA)
HALA E KOMÍN S LÍMCEM


[…]

výstavních soklů, které respektují racionálnost prostoru a ve kterých je umístěn
vedle informací i samotný materiál, surovina, mikroskop či pokus a produkt, na
kterém je demonstrováno použití materiálu. Jedná se o jakousi knihovnu materiálů.
Rozmístění výstavních soklů i jejich tvar odkazuje na industriální minulost haly
a má evokovat obráběcí stroje, které se zde používaly. 3D tiskárna, kterou mohou
návštěvníci používat pod dohledem zaměstnanců je umístěna vedle knihovny.
Virtuální realita a byla umístěna do objektu ‘pod povrchem’, jehož tvar opět odkazuje
na směřování do budoucnosti.

Vrchní patro se vznáší nad expozicí současné materiálové vědy. Po eliptické
rampě vystoupám do budoucnosti. Konstrukce modulů má působit velmi vzdušně
a je vyrobena ze skla a oceli. Zezhora dolů se dívám na dnešek, který jíž zítra bude
minulostí. Sním. Konstrukce se inspiruje oběžnou dráhou planet kolem slunce a
jednotlivé části expozice vesmírnými moduly. Posadím se uprostřed a nechám se
unést vizemi možné budoucnosti. Na ohýbané dvouvrstvé skleněné tabule s vloženou
video-fólií jsou promítána videa.

NÁVRH EXPOZICE V 1.NP

OSVĚTLENÍ

SUROVINY

VÝROBEK
PROCES

DEKONSTRUOVÉ
VOZIDLO PRAGA V3S

MÍSTO
ODPOČINKU

KOV PLAST KERAMIKA SKLO

GUMA

NÁVRH EXPOZICE V 2.NP

MATERIÁLY
& SUROVINY

EXPONÁTY VE VITRÍNĚ

POPIS MATERIÁLU
VÝVOJ TECHNOLOGIE

UPLATNĚNÍ

PROSTOR PRO POKUS
NEBO MIKROSKOP

Výstavní vitrína /sokl je inspirována průmyslovými stroji a odkazuje na minulost
haly. Je polyfunkční. Mohu v ní vystavit větší exponáty, na které není možné sahat,
v prosklené vitríně. Menší objekty, materiály nebo suroviny, které si osahat mohu,
v přihrádce, vedle které je prostor na umístění pokusu, tak ja to známe ze science
center, nebo například mikroskopu, pod kterým se mohu podívat na detail materiálu.

VIRTUÁLNÍ
REALITA

3D TISK

VOLNÉ
EXPONÁTY

PROSKLENÉ VÝŘEZY
V PODLAZE

SMART-i-WALL
VIDEO PROMÍTANÉ NA SKLO

SCHÉMA PROHLÍDKOVÝCH
OKRUHŮ 1.NP

ZAČÁTEK PROHLÍDKY

KONEC PROHLÍDKY

ODPOČINEK

HLAVNÍ BODY

BASIC
ZTP, těhotné,
malé děti, senioři
60 minut

STUDENT
laboratoře, klubovny,
dílny pro školní skupiny
knihovna, studovn pro VŠ
>90 minut

KLASIK
90 minut

SPOLEČNÉ ČÁSTI

SCHÉMA PROHLÍDKOVÝCH
OKRUHŮ 2.NP

ZAČÁTEK PROHLÍDKY

KONEC PROHLÍDKY

ODPOČINEK

HLAVNÍ BODY

BASIC
ZTP, těhotné,
malé děti, senioři
60 minut

STUDENT
laboratoře, klubovny,
dílny pro školní skupiny
knihovna, studovn pro VŠ
>90 minut

KLASIK
90 minut

SPOLEČNÉ ČÁSTI

SCHÉMA PROHLÍDKOVÝCH
OKRUHŮ 3.NP

ZAČÁTEK PROHLÍDKY

KONEC PROHLÍDKY

ODPOČINEK

HLAVNÍ BODY

BASIC
ZTP, těhotné,
malé děti, senioři
60 minut

STUDENT
laboratoře, klubovny,
dílny pro školní skupiny
knihovna, studovn pro VŠ
>90 minut

KLASIK
90 minut

SPOLEČNÉ ČÁSTI

REFLEXE

Nemohu říci, že je hala č. 19 pro vědecko-technické muzeum nejlepší volbou.
Určitě by se mu líbilo i v novostavbě nebo v jiných objektech. Rozhodně se ale dá říci,
že muzeum nebo kunsthalle je nejlepší volbou pro halu č. 19.
Diplomová práce měla prověřit, zda je hala na umístění Muzea Pokroku
vhodným objektem. Myslím si, že ano. Hala je pro využití jako muzeum relativně
velká, ale vcelku vhodná.
Mým cílem bylo respektovat stávající konstrukci a charakter. Nepouštěla jsem
se tedy do žádných velkých experimentů. Zvenčí je změna patrná zejména na jižní
fasádě díky změně okenních otvorů. Cílem bylo fasádu zjednodušit. Skeletový systém
mi k tomu dával poměrně velkou svobodu.
Jelikož se jedná o bývalý průmyslový objekt, je zde pár technických
komplikací, týkající se zejména přízemí. Jednu z nich představuje hustá síť sloupů
s hřibovými hlavicemi v přízemí. Není možné napojovat stěny na sloupy, jelikož by
vznikaly velmi nehezké detaily právě v místě protnutí stěn a hlavic. Sloupy bylo tedy
nutné obcházet a tak občas dochází k hluchým místům v místnostech nebo naopak
širokým chodbám. Další problém představuje relativně velká hloubka prostoru, který
nemá dostatek denního světla. Toto jsem se rozhodla řešit prořezáváním stropu v
místech, kde to konstrukce umožňuje.
Velká část mojí diplomové práce spočívala v kurátorské práci a návrhu
samotné expozice. Myslím si, že se toto téma do bývalé nástrojárny hodí. Nástroje
21. století, díky kterým se neustále posouváme dál a dál, jsou totiž zejména věda a
technologie.
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