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Téma diplomové práce:

Revitalizací areálu objektu haly č. 19 areálu ČKD, bývalé továrny Praga v Praze na vědecko‐
technické centrum, jako expoziční a vzdělávací centrum pro širší veřejnost

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Předmětem diplomové práce je studie využití industriálního objektu továrny Praga v areálu ČKD. Cílem je
navázat na mnohé studie využitelnosti investičně velmi náročného areálu ČKD a iniciovat revitalizaci halou 19. z
jižní strany od linie potoka Rokytky.
Součástí práce bude úprava navazujícího území přiléhající k řešenému objektu tak, aby vznikl kvalitní
životaschopný realizovatelný celek, který se může stát dalším iniciačním prostorem pro kvalitativní rozvoj
navazujících částí areálu ČKD. Objekt bude řešen jako iniciační prvek obnovy území, který propojí vysočanský
brownfield s územím kolem říčky Rokytky.

Součástí diplomové práce je řešení navazujícího volného veřejného prostoru v linii od ulice Kolbenovy k Rokytce
s vyhodnocením veřejného prostranství vzhledem k očekávatelným funkcím objektů areálu a v části přírodního
parku linie Rokytky.
Těžištěm práce bude provoz vědecko‐technického centra, veřejná a neveřejná část výzkumu a administrativy a
zázemní expozice včetně zajištění technologie objektu. Důležitou částí bude návrh vědeckotechnických
edukačních prostor a navazující proměnlivé expozice.

Přiměřené bude řešení dopravy v klidu s ohledem na dostupnost areálu prostředky MHD, blízkost stanice
Kolbenova potenciálu navazujících cyklotras v linii Rokytky. Cílem je snižovat dopravní zátěž a posilovat kulturní
a rekreační funkci oblasti. Dopravní dostupnost areálu pro nadměrnou dopravu bude asi z hlediska potenciálu
areálu nutná.
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Jistě, zadání zní strastiplně. Rozumím významu zvoleného názvu „muzeum pokroku“ v původní vazbě, kdy
musaion = chrám múz, řecky mouseion je místem inspirace a nádechu k cestě budoucí.

Řešení z hlediska vztahu kvalitního funkcionalistického objektu a navrženého obsahu považuji za citlivé, bez
redukce autenticity v úrovni předkládaného stupně dokumentace. Odstranění vnitřních lehkých dělicích
konstrukcí je akceptovatelné v očekávání inventarizace drobných prvků a detailů a vyhodnocení pro následnou
recyklaci. To by mohlo být zmíněno v dokumentaci. Vhodné by bylo posoudit i již zničené skladby podlah
s původní dubovou kostkou, tlumící hluk výroby a manipulace, které zde byly ještě před 10 lety.

Zásahy do nosných konstrukcí – stropů jsou akceptovatelné, nenarušují statiku a vhodným způsobem propojují
prezentované časové vrstvy expozice, jedná se o vratný zásah v akceptovatelné a zacelitelné části nosné
konstrukce.

Monika Višňová prezentuje koncept expozice s asociační matematickou formou „exponenciální roviny“, která je
proložena celým prostorem jako zvlněná plocha, na které jsou následně situovány různé prostory expozice.
Uvítal bych v prezentaci vizualizaci ve formě diagramu této myšlenky. V tomto smyslu ve střední rovině
„exponenciální plochy“ revokuje obraz ortogonálně uspořádaných obrazů výrobních linek, nad kterými se
vyvyšují roviny výhledů doplněné průhledy do spodních podlaží, základů pokroku budoucnosti. Opodstatnění
pak má i prostor mimo perimetr objektu, orientovaný k Rokytce, nabízející smyslový protiklad a příležitosti
k reflexi pokroku vnímatelném (?) v kontextu odstoupení od racionálního světa vědy do vyloučeného
přírodního prostředí parku.

Spojení expozice s objektem je nekonfliktní, nepotlačuje prostor haly, vkládá přiměřené nové objekty, které
původní substanci nedegradují, drží odpovídající odstup a zastupují svoji formou cílové objekty, které jsou
v zástupné roli strojů a náklaďáku „Pragy V3S“ v prostoru ideově reprodukovány. Objekty jsou stejně
proměnlivé a efemérní, jako předměty, které zde byly po dobu aktivní výrobní reprodukce a podléhaly
technologickému vývoji.

Přiblížení a větší prokreslení návrhu by bylo vhodné v oblastech přiléhající k potoku Rokytka a přístupové trasy
k areálu, včetně prostoru před objektem. Rozšíření expozice v exteriéru mimo rámec objektu je možným
potenciálem návrhu. Stejně tak i diagramy a odkazy do vědeckého světa, které by podpořily pochopení
předkládané nosné kurátorské koncepce odkazovaných „exponenciálních rovin“.

Grafické zpracování je na dobré úrovni, s rezervou v širší výpovědi a prokreslení tématu.

Monika Višňová zpracovala svoji práci samostatně, splnila zadání. Doporučuji komisi, aby práci přijala
k obhajobě, a navrhuji hodnocení známkou C – dobrý.
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